In short, the objection of the semi-Pelagians that predestination destroys free will is false. The grace of

²⁰"Posse eos qui gratia Dei in Christum credunt, non credere, et eos qui perseverant, a Deo recedere...Qui ad obediendum sibi ipsum velle sic donat, ut etiam a perseveraturis illam mutabilitatem quae potest nolle non auferat." De Vocatione Liber II, XXVIII, 915, col. 713.

²¹"Alloquin nemo umquam fidelium recessisset a fide, neminem concupiscentia vinceret, neminem tristitia elideret, neminem iracundia de bellaret, nullius charitas refrigesceret, nullius patientia frangeretur..." Ibid.

²²"...In presentis autem agonis incerto ubi tota vita tentatio est (Job VII, I) et ab insidiantis superbia nec ipsa est tota victoria, mutabilitatis periculo non caretur. Et licet innumeris sanctis suis donet virtutem perseverandi usque in finem divina protectio, a nullis tamen aufert quod ipsis repugnat ex ipsis; ut in omnibus studiis atque conatibus semper inter se velle et nolle decertent." Ibid., 916, col. 714.

predestination transforms an imperfect will, into a will capable of true advance toward God, while at the same time giving man the option to spurn the Lord. But, the question arises: what is the condition of the non-predestined soul. Does the non-elect possess the power to use free will. Is the non-elect truly responsible for his evil ways.

Prosper suggests an answer to this question when he discusses the last judgment. He argues that since God is an absolutely just judge he cannot punish anyone who is not truly guilty. No one, he says, can suffer the pains of hell if he is guiltless.²³ Further, it is impossible that God be responsible for the evil actions committed by the non-predestined. For it is certain that God would ^{not} judge and condemn a man if the man were actually accomplishing God's will in sinning. But, since Scripture declares there will be a last judgment, and a sifting of the evil from the good so that the evil will be placed on the left hand of God and condemned, it is clear that in sinning the sinners were not fulfilling God's decrees but following their own inclinations.²⁴ Thus in arguing to the true guilt of sinners, Prosper insinuates at least, that the non-elect has sinned freely.

²³"Non est enim iniquitas apud Deum (II Par. XIX, 7) neque quisquam sub iudicio ejus innocens perit." Responsiones ad Excerpta Genuensium, VIII, 252, col. 197.

²⁴"Quod iudicium futurum omnino non esset, si homines Dei voluntate peccarent. Erit autem manifestissime: et omni homo quem discretio divinae scientiae in sinistra constituerit parte, damnabitur; quia non Dei, sed suam exsecutus est voluntatem." Ibid., X, 235, col. 183.